
DIÁRIO OFICIAL n. 7.46119 DE MAIO DE 2009PÁGINA 40 

PORTARIA “P” Nº 406, DE 13 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Revogar  a Portaria “P” nº 121 de 21/01/09, publicada no Diário Ofi cial nº 7387 
de 26/01/09, que designou WILSON XAVIER PAIVA, matrícula nº 790842-1, ocu-
pante do cargo de Escrivão de Polícia Judiciária de 2º Classe, lotado no Departamento 
Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, para instaurar e presidir Sindicância Administrativa 
Disciplinar, incumbida de apurar as possíveis irregularidades referente aos atos e fatos 
que constam nos Autos de Investigação nº 152/2008 – CT.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA
Diretor Presidente

PORTARIA “P” Nº 407, DE 14 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Revogar  a Portaria “P” nº 125 de 21/01/09, publicada no Diário Ofi cial nº 7387 
de 26/01/09, que designou WILSON XAVIER PAIVA, matrícula nº 790842-1, ocu-
pante do cargo de Escrivão de Polícia Judiciária de 2º Classe, lotado no Departamento 
Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, para instaurar e presidir Sindicância Administrativa 
Disciplinar, incumbida de apurar as possíveis irregularidades referente aos atos e fatos 
que constam nos Autos de Investigação nº 151/2008 – CT.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA
Diretor Presidente

PORTARIA “P” Nº 408, DE 14 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Revogar  a Portaria “P” nº 124 de 21/01/09, publicada no Diário Ofi cial nº 7387 
de 26/01/09, que designou WILSON XAVIER PAIVA, matrícula nº 790842-1, ocu-
pante do cargo de Escrivão de Polícia Judiciária de 2º Classe, lotado no Departamento 
Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, para instaurar e presidir Sindicância Administrativa 
Disciplinar, incumbida de apurar as possíveis irregularidades referente aos atos e fatos 
que constam nos Autos de Investigação nº 102/2008 – CT.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA
Diretor Presidente

PORTARIA “P” Nº 409, DE 14 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Revogar  a Portaria “P” nº 122 de 21/01/09, publicada no Diário Ofi cial nº 7387 
de 26/01/09, que designou WILSON XAVIER PAIVA, matrícula nº 790842-1, ocu-
pante do cargo de Escrivão de Polícia Judiciária de 2º Classe, lotado no Departamento 
Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, para instaurar e presidir Sindicância Administrativa 
Disciplinar, incumbida de apurar as possíveis irregularidades referente aos atos e fatos 
que constam nos Autos de Investigação nº 150/2008 – CT.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA
Diretor Presidente

PORTARIA “P” Nº 410, DE 14 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Revogar  a Portaria “P” nº 120 de 21/01/09, publicada no Diário Ofi cial nº 7387 
de 26/01/09, que designou WILSON XAVIER PAIVA, matrícula nº 790842-1, ocu-
pante do cargo de Escrivão de Polícia Judiciária de 2º Classe, lotado no Departamento 
Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, para instaurar e presidir Sindicância Administrativa 
Disciplinar, incumbida de apurar as possíveis irregularidades referente aos atos e fatos 
que constam nos Autos de Investigação nº 051/2008 – CT.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA
Diretor Presidente

PORTARIA “P” Nº 411, DE 14 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Revogar  a Portaria “P” nº 115 de 21/01/09, publicada no Diário Ofi cial nº 7387 
de 26/01/09, que designou WILSON XAVIER PAIVA, matrícula nº 790842-1, ocu-
pante do cargo de Escrivão de Polícia Judiciária de 2º Classe, lotado no Departamento 
Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, para instaurar e presidir Sindicância Administrativa 
Disciplinar, incumbida de apurar as possíveis irregularidades referente aos atos e fatos 
que constam nos Autos de Investigação nº 165/2008 – CT.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA
Diretor Presidente

PORTARIA “P” Nº 412, DE 14 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Revogar  a Portaria “P” nº 119 de 21/01/09, publicada no Diário Ofi cial nº 7387 
de 26/01/09, que designou WILSON XAVIER PAIVA, matrícula nº 790842-1, ocu-
pante do cargo de Escrivão de Polícia Judiciária de 2º Classe, lotado no Departamento 
Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, para instaurar e presidir Sindicância Administrativa 
Disciplinar, incumbida de apurar as possíveis irregularidades referente aos atos e fatos 
que constam nos Autos de Investigação nº 170/2008 – CT.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA
Diretor Presidente

PORTARIA “P” Nº 413, DE 14 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Revogar  a Portaria “P” nº 123 de 21/01/09, publicada no Diário Ofi cial nº 7387 
de 26/01/09, que designou WILSON XAVIER PAIVA, matrícula nº 790842-1, ocu-
pante do cargo de Escrivão de Polícia Judiciária de 2º Classe, lotado no Departamento 
Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, para instaurar e presidir Sindicância Administrativa 
Disciplinar, incumbida de apurar as possíveis irregularidades referente aos atos e fatos 
que constam nos Autos de Investigação nº 100/2008 – CT.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA
Diretor Presidente

PORTARIA “P” Nº 414, DE 14 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar WILSON XAVIER PAIVA, matrícula nº 790842-1, ocupante do 
cargo de Escrivão de Polícia Judiciária de 2º Classe, lotado no Departamento Estadual 
de Trânsito - DETRAN/MS, para presidir a comissão na Sindicância Administrativa nº 
012/2009 – CT, em substituição ao servidor Eric Gustavo Tofano, ocupante do cargo de 
Gestor de Atividades de Trânsito, designado através da Portaria “P” nº 368 de 08/08/08, 
publicada no Diário Ofi cial nº 7274 de 13/08/08.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA
Diretor Presidente

PORTARIA “P” Nº 415, DE 15 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Retifi car a Portaria “P” nº 354 de 14/04/09, publicada no Diário Ofi cial nº 7442 
de 17/04/09, pág. 37, que designou a servidora ELIANE FERNANDES DE LIMA, pron-
tuário n.º 37008281, para responder pelo expediente da Agência de Trânsito Coronel 
Antonino, em virtude de férias da titular Soade Ale de Souza, onde constou: período de 
04/05/09 a 02/06/09, passe a constar: período de 27/04/09 a 26/05/09.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA
Diretor Presidente

PORTARIA “P” Nº 416, DE 15 DE MAIO DE 2009

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Conceder Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo relacionados, 
com seus respectivos prontuários, cargos e códigos, lotados no Departamento Estadual 
de Trânsito - DETRAN/MS, com fulcro no artigo 136, da Lei n.º 1.102 de 10/10/90, com 
redação dada pela Lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2000. 

Prontuário Nome Cargo / Cód. Período dias Proc. n.º Pror.
8773011 Andréia Matos 

de Oliveira
Gestor de 
Atividades de 
Trânsito / 83017

23/03/09 a 
21/05/09

60 31/703227/2009 Sim

9290263 Sandra Helena 
Aragão Miranda

Assistente I / 
92033

05/03/09 a 
19/03/09

15 31/702919/2009 Não

8758301 C l e z i a 
A p a r e c i d a 
da Rocha 
Junqueira

Gestor de 
Atividades de 
Trânsito / 83017

26/04/09 a 
10/05/09

15 31/703229/2009 Não

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS PEREIRA
Diretor Presidente

DEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Edna Regina Batista Nunes da Cunha
PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Elias César Kesrouani
SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Helita Barbosa Serejo Lemos Fontão
CORREGEDORA-GERAL: Maria Rita Barbato Meneghelli
SUBCORREGEDORA-GERAL: Darcy Terra Fernandes

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

EDITAL/CSDP n. 013/2009
EDITAL  DO XV CONCURSO PÚBLICO DE DEFENSOR PÚBLICO SUBSTITUTO

A DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por  sua Defensora 
Pública – Geral, no uso de suas atribuições legais, nos termos da DELIBERAÇÃO/CSDP 
n. 006, de 20.08.2008 – Regulamento do Concurso  e de acordo com o Edital/CSDP n. 
001/2008, de 20.08.2008 e Deliberação/CSDP/008, de 17.02.97- Regimento Interno do 
Conselho Superior,  torna público o resultado obtido nas provas orais da 3ª fase do XV 
Concurso Público para provimento dos cargos de Defensor Público Substituto do Estado 
de Mato Grosso do Sul.



DIÁRIO OFICIAL n. 7.46119 DE MAIO DE 2009PÁGINA 41 

Anexo I 

Candidato P r o c e s s o 
Civil

Processo 
Penal

Tribuna Média Final

ALEJANDRO CESAR RAYO WERLANG 8,5 8,2 8,5 8,4

BRUNO HENRIQUE MARTINS DA SILVA 7,0 6,7 5,7 6,5

CARLOS EDUARDO OLIVEIRA DE SOUZA 9,0 9,1 8,3 8,8

CARLOS RENATO COTRIM LEAL 9,1 8,5 9,4 9,0

DANIEL RADUNZ 8,8 8,2 8,1 8,4

ERNANY ANDRADE MACHADO 7,9 8,6 8,1 8,2

EVANDRO CESAR CASALI 7,6 6,9 7,5 7,4

GUSTAVO HENRIQUE PINHEIRO SILVA 8,1 7,8 7,7 7,9

HOMERO LUPO MEDEIROS 8,9 9,7 9.2 9.3

JOAO FILHO DE ALMEIDA PORTELA 9,1 9,9 9,4 9,5

JOSE RICARDO MERINI 5,6 5,7 6,6 6,0

LAURO MOREIRA SCHOLER 6,8 6,8 6,6 6,8

OLAVO COLLI JUNIOR 6,8 7,1 7,9 7,3

PATRICIA FEITOSA DE LIMA 7,6 8,3 8,5 8,2

RODRIGO ANTONIO STOCHIERO SILVA 9,1 9,7 7,5 8,8

RODRIGO OLIVEIRA ALVAREZ 8,0 7,7 7,8 7,9

THAISA RAQUEL MEDEIROS DE 
ALBUQUERQUE

7,9 8,4 8,2 8,2

WILLIAM COELHO ABDONOR 8,4 8,7 8,0 8,4

Campo Grande, 18 de maio  de 2009.

EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Pública – Geral  do Estado

Presidente do CSDP  

Presidente da Comissão do Concurso 

PORTARIA ’S’ Nº 039/2009 DPGE, DE 15 DE MAIO DE 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o inciso XI e XIV do art. 16 da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 
2005,

R E S O L V E:

Conceder aos servidores do quadro de pessoal dos serviços auxiliares da  
Defensoria Pública do Estado de Mato Grosso do Sul abaixo relacionado, licença médica 
com fundamento no inciso I, do artigo 130, Lei  nº 1.102, de 10 de outubro de 1990.  

Prontuário Nome Dias Período Documentos Pror.
612391 Edvaldo Alves 

Vieira
03 04.05 a 

06.05.2009
Atestado mé-
dico

NÃO

55003203 Rodrigo Itamar 
Paiva Queiroz

07 22.04 a 
28.04.2009

BIM NÃO

Campo Grande-MS, 15 de maio de 2009.

EDNA REGINA B. NUNES DA CUNHA
Defensora Pública-Geral do Estado.

PORTARIA “D” Nº 267/2009–DPGE, DE 15 DE MAIO DE 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 16 da Lei Complementar nº 111, de 17 de outubro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1º. Alterar parcialmente, para fi ns de regularização funcional, a Portaria “D” 
nº 106/2009-DPGE, de 27/02/2009, publicada no DOE nº 7.410, de 02/03/2009, na 
parte onde constou a designação da Defensora Pública, abaixo nominada, para atuar no 
seguinte Juizado Especial, passando a constar o seguinte período:

DEFENSORA PÚBLICA  JUIZADO ESPECIAL PERIODO
ENI MARIA SEZERINO DINIZ Juizado Especial de 

Maracajú
02/03/2009 a 
31/03/2009, exce-
to no período de 20 a 
29/03/2009

Art. 2º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Campo Grande, 15 de Maio de 2009.

EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA “D” Nº 282/2009 - DPGE, DE 18 DE MAIO DE 2009.

 A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 107 da Lei Complementar nº. 111, de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E:

Estabelecer o gozo de férias dos membros da Defensora Pública, abaixo relacio-
nados, para os seguintes períodos:

AQUIDAUANA

DEFENSORA PÚBLICA DATA
MARITZA BRANDÃO VAZ 15/06/2009 a 14/07/2009 

CAMPO GRANDE

DEFENSORA PÚBLICA DATA
DARCY TERRA FERNANDES 19/05/2009 a 02/06/2009 

DOURADOS

DEFENSORA PÚBLICA DATA
LIGIANE CRISTINA MOTOKI 01/06/2009 a 30/06/2009 

Campo Grande, 18 de Maio de 2009.

EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Pública-Geral do Estado

PORTARIA “D” Nº 283/2009-DPGE, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 16 da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 2005,

 

R E S O L V E:

Art. 1º. Alterar parcialmente, para fi ns de regularização funcional, a Portaria “D” 
nº 105/2009, de 27/02/2009, publicada no DOE nº 7.410, de 02/03/2009, na parte que 
designa o membro da Defensoria Pública, abaixo nominado, para atuar em substituição 
na seguinte Defensoria, passando a constar o seguinte período:

DEFENSOR PÚBLICO - LOTAÇÃO DEFENSORIA PÚBLICA 
A SUBSTITUIR

PERÍODO

PEDRO PAULO GASPARINI – 1ª DPC 
de Paranaíba

1ª DPCRIM de Paranaíba 02/03/2009 a 
31/03/2009, exceto 
nos dias 12, 13 e 
14/03/2009

Art. 2°. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Campo Grande, 15 de Maio de 2009.

EDNA REGINA BATISTA NUNES DA CUNHA
Defensora Pública-Geral do Estado

PODER LEGISLATIVO

1ª Parte Sessão Plenária
    SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 20/05/09 (QUARTA-FEIRA) ÀS 09:00 HS

EM TRAMITAÇÃO ORDINÁRIA

EM DISCUSSÃO ÚNICA

Parecer Favorável da Comissão de Constituição, Justiça e Redação

1- Proj. de Resolução nº 014/09
      Processo nº 097/09

Deputado MARQUINHOS TRAD- 
Concede o título honorífi co de cidadão 
sul-mato-grossense.

2- Proj. de Resolução nº 016/09
      Processo nº 108/09

Deputado MARCIO FERNANDES- 
Concede o título de cidadão de  sul-
mato-grossense.

3- Proj. de Resolução nº 017/09
      Processo nº 122/09

Deputado YOUSSIF DOMINGOS- 
Concede o título de honorífi co  de cida-
dão  sul-mato-grossense.

4- Proj. de Resolução nº 065/09
       Processo nº 103/09

Deputado REINALDO AZAMBUJA- 
Denomina João de Moraes Ribeiro, o tre-
cho da Rodovia MS-166, que liga a BR-
267 à MS-060.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

Parecer Contrário por maioria da Comissão de Constituição, Justiça e 
Redação

1-Proj. de Lei nº 213/08
      Processo nº 314/08

Deputado MARQUINHOS TRAD- Declara de Utilidade Pública Estadual a 
Associação Cristo é o Senhor da Olaria de Deus.

 2ª DISCUSSÃO

Parecer Favorável da Comissão de Educação, Cultura, Desporto, Ciência 
e Tecnologia.


